
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 232

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  83   Del  26-04-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI "SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZA DEGLI

SPAZI  ANTISTANTI  LA  CHIESA DI SANTA MARIA DELLE
GRAZIE IN LOCALITA' CASTEL FOLIGNANO" - DETERMINA=
ZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  LAVORI  - CUP

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 26-04-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 83 del 26-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE (SERVIZIO LL.PP.)

PREMESSO:

-che con Delibera di C.C. n.8 del 29/03/2019 è stato approvato il bilancio di
esercizio per l'anno in corso con istituzione del CAP. 2835/48 relativo alla
"SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA SPAZI ANTISTANTI CHIESA DI
SANTA MARIA DELLE GRAZIE" in quanto l'area immediatamente antistante la
Chiesa è di proprietà comunale e sulla stessa insiste anche la scala di ingresso
alla Chiesa;

- che allo stato attuale sono in fase di svolgimento i lavori per la messa in
sicurezza della Chiesa di Santa Maria delle Grazie da parte della Diocesi di
Ascoli Piceno per le porzioni danneggiate dal sisma 2016  sulla base del
progetto redatto dall'arch. Ilaria Morganti che, tra l'altro, svolge anche le funzioni
di direttore dei lavori;
- che, in considerazione del riutilizzo della Chiesa, è necessario procedere con
urgenza alla sistemazione dello spazio antistante la Chiesa compresa la
scalinata di accesso che risulta, allo stato attuale, completamente ammalorata e
pericolosa per la incolumità dei cittadini;
- che la scala, costruita in tempi recenti, non risulta vincolata e che pertanto,
sentito per le vie brevi l'architetto di zona della Soprintendenza, si ritiene di
poter intervenire senza acquisizione di alcun nulla osta;
- che con Determinazione di questo Responsabile n.78 del 19/04/2019
(REG.GEN.220) è stato affidato l'incarico di progettazione e direzione lavori

relativo alla "SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA SPAZI ANTISTANTI
CHIESA DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE" all'arch. Ilaria Morganti;

- che con Delibera di Giunta Municipale n.48 del 24/04/2019 è stato approvato
l'intervento di "Sistemazione e messa in sicurezza degli spazi antistanti la
Chiesa di Santa Maria delle Grazie in località Castel Folignano"  come riportato
negli elaborati a firma dell'arch. Ilaria Morganti quale tecnico incaricato da
questo Comune per l'importo totale di €18.000,00 come da quadro economico
dell'intervento ed è stato altresì deliberato che tale importo trova copertura al al
CAP. 2835/48 del corrente bilancio di esercizio;

DATO ATTO:
- che, considerato l'importo dei lavori pari a € 13 266,91 inferiore ad €
40.000,00, ricorrono le condizioni di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo
50/2016 secondo cui è possibile far ricorso all'affidamento diretto dei lavori;
-che, ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo svolgimento delle
procedure sotto soglia  "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";
- che, al fine dell'affidamento in oggetto,  si è  ritienuto opportuno interpellare la
Ditta  IMPRESA COSTRUZIONI SPARTI GEOM. WALTER quale impresa
affidataria, per conto della Curia, dei lavori di messa in sicurezza della Chiesa di
Santa Maria delle Grazie onde evitare una duplicazione del cantiere;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 83 del 26-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



- che pertanto, per l'affidamento dei lavori in oggetto, è stata effettuata trattativa
diretta sul Mepa con la ditta  IMPRESA COSTRUZIONI SPARTI GEOM.
WALTER – con sede legale in ASCOLI PICENO cap 63100 (Prov. AP) Via delle
Zeppelle n. 13 - CF: SPRWTR47L01A462Y – P.Iva 00729020446 ;
- che a seguito di trattativa diretta sul MePa N.897789  la ditta ha offerto un
ribasso d'asta pari all'8% sull'importo dei lavori;
- che pertanto L'importo contrattuale risulta pari a € 12.241,03 compresi oneri
della sicurezza pari ad € 443,44 non soggetti a ribasso,e oltre IVA di legge;

CONSIDERATO:
- che con nota prot. 6585 del 24/04/2019  è stato richiesto al Tribunale di Ascoli
Piceno il casellario giudiziale del Sig. Sparti Walter per la verifica requisiti art.80
D.lvo50/2016;
- che con nota prot. 6602 del 24/04/2019 è stato richiesto al Casellario
giudiziale del Tribunale di Ascoli Piceno  il certificato dell'anagrafe delle sanzioni
amministrative dipendenti da reato per la verifica requisiti art.80 D.lvo50/2016;
- che con nota prot. 6604 del 24/04/2019 è stato richiesto all'Agenzia delle
Entrate di Ascoli Piceno la  verifica requisiti di regolarità fiscale ai sensi
dell'art.80 del D.lvo50/2016;

RITENUTO, stante l'urgenza e trattandosi di affidamento ai sensi dell'art.36
comma 2 lett.a) del D.Lvo 50/2016,  di dover procedere all'esecuzione dei lavori
fermo rimandando l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito positivo della verifica
dei requisti di cui sopra, senza necessita di approvazione di ulteriore atto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di affidare i lavori relativi alla
"SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI SPAZI ANTISTANTI LA
CHIESA DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE LOCALITÀ CASTEL FOLIGNANO"
al fine della sicurezza per la fruibilità dell'area e dell'infrastruttura di culto;
- di richiamare quale oggetto del contratto tutto quanto contenuto nella presente
determinazione;
- di procedere all'affidamento diretto del servizio  ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.Lvo 50/2016 essendo l'importo del servizio inferiore ad €
40.000,00;

RITENUTO inoltre:
- di dover procedere alla sistemazione dell'impegno già assunto per il
conferimento dell'incarico all'arch. Ilaria Morganti con la riduzione  di € 363,35 al
CAP. 2835/48 IMP 241/2019;
- di dover procedere all'impegno della retante parte del quadro economico di
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 83 del 26-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



progetto per un importo pari ad € 16.348,41 al netto dell'importo già impegnato
per l'arch. Morganti e compreso nel quadro economico totale di progetto;
- di dover procedere al successivo sub impegno di € 13.465,13   (compresa Iva
al 10%) a favore della Ditta COSTRUZIONI SPARTI GEOM. WALTER per
l'affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO:
- il certificato di Iscrizione alla camera di Commercio della ditta dal quale si
evince che la stessa non è in stato di fallimento;
- la regolarità contributiva della ditta così come da acquisizione di DURC On
line prot. n. INAIL_15488467 con validità fino al 07/07/2019;
- le annotazioni sul sito dell' ANAC;

CONSIDERATO:
- che la regolarizzazione dell'affidamento dei lavori e la stipula del contratto
avviene tramite accettazione della trattativa sul MePa n.897789;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di affidare i lavori di "SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLISPAZI ANTISTANTI LA CHIESA DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE

LOCALITÀ CASTEL FOLIGNANO"  alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI
SPARTI GEOM. WALTER – con sede legale in ASCOLI PICENO cap 63100
(Prov. AP) Via delle Zeppelle n. 13 - CF: SPRWTR47L01A462Y – P.Iva
00729020446, per un importo totale di  € 12.241,03 compresi oneri della
sicurezza pari ad € 443,41 non soggetti a ribasso e  oltre IVA di legge;

di procedere:
- alla sistemazione dell'impegno già assunto per il conferimento dell'incarico
all'arch. Ilaria Morganti con la riduzione  di € 363,35 al CAP. 2835/48 IMP
241/2019;
- all'impegno al CAP. 2538/48 della restante parte del quadro economico di
progetto per un importo pari ad € 16.348,41 al netto dell'importo già impegnato
per l'arch. Morganti necessario per la realizzazione dell'opera di
"SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI SPAZI ANTISTANTI LACHIESA DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE LOCALITÀ CASTEL

FOLIGNANO";
-al successivo sub impegno al CAP. 2538/48 di € 13.465,13   (compresa Iva al
10%) a favore della Ditta COSTRUZIONI SPARTI GEOM. WALTER come
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 83 del 26-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



sopra  generalizzata per l'affidamento dei lavori in oggetto indicando quali CUP
e CIG i seguenti:
CIG è il seguente:Z892827A48
CUP: J79B19000020004.

di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento è l'arch. Francesca Romana Mancini
dell'ufficio tecnico comunale;
- che la regolarizzazione dell'affidamento dei lavori e la stipula del contratto
avviene tramite accettazione della trattativa sul MePa n.897789.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 26-04-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 83 del 26-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 83 del 26-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


